

**Naalakkersuisut Allattoqarfiat**  
Ingerlatseqatigiiffinnut Allattoqarfik

**Landsstyrets Sekretariat**  
Bestyrelsessekretariatet

ATASSUT´s Landstingsgruppe

## Svar på §36, stk. 1. Vedr. Royal Greenland A/S´ strategi.

18.01.2007  
J.nr. 70.71.02

Kære ATASSUT

Tak for jeres spørgsmål.

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Grønland  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 50 02  
Bestyrelsessekretariatet  
@gh.gl  
www.nanoq.gl/bestyrel-  
sessekretariatet

- 1. Agter Landsstyret at indhente supplerende oplysninger, der kan anskueliggøre hvorvidt det, ud fra en forretningsmæssig synsvinkel, åbenbart ikke kan betale sig at udvikle en kommerciel forarbejdningsindustri her i landet?**

Landsstyret foretager løbende fiskeripolitiske vurderinger der skal medvirke til at sikre samfundet det størst mulige afkast af vores ressourcer.

Jeg skal henvise til svaret af spørgsmål 2 for en yderligere uddybning, og kan i øvrigt tilføje, at Landsstyret har løbende dialog med selskabets ledelse, om hvordan man bedst tilrettelægger kommerciel forarbejdningsindustri her i landet.

- 2. Har Landsstyret fyldestgørende indblik i hvorvidt det er de internationale aktiviteter virksomhedens positive resultater udspringer fra? Dette i relation til virksomhedens ytringer om dets tab på de grønlandske aktiviteter?**

Royal Greenland A/S har vedrørende selskabets aktiviteter i Grønland gjort opmærksom på, at det for tiden ikke er muligt, at producere rejer med fortjeneste. Primært er det produktion af kogte og pillede rejer, som ikke er lønsom.

Det er beregnet, at sidste regnskabsår kostede rejeproduktionen virksomheden et tab på 50 mio. kr.

Det er primært de lave verdensmarkedspriser, som gør den aktivitet urentabel. Men også forhold i Grønland kan have væsentlig indflydelse. Råvarepriserne er en væsentlig faktor. Lavere råvarepriser forbedrer mulighederne for en rentabel produktion, mens højere priser forringer disse.

Konkurrencen om råvaren som indebærer, at en eller flere fabrikkers råvaregrundlag fjernes helt eller delvist, er også en væsentlig faktor som kan gøre det umuligt at drive lønsom produktion på en given lokalitet.

De nævnte faktorer har betydet, at virksomheden har måttet stoppe rejeproduktion i såvel Aasiaat som Narsaq. Begge steder opretholdt man en urentabel produktion i en periode med henblik på at forholdene skulle forbedre sig. Da dette ikke viste sig at ske, var virksomhedens ledelse nødsaget til at stoppe aktiviteterne for at forhindre fortsat tab.

Virksomhedens aktiviteter i Danmark har samlet set heller ikke været tilfredsstillende i det afsluttede regnskabsår, og også der vil der blive foretaget de tilpasninger, som skønnes nødvendige for at forbedre resultatet.

Internationalt i øvrigt gør der sig faktorer som svingende valutakurser og råvarepriser gældende, men alt andet lige er der fortsat forventninger til, at disse aktiviteter kan bidrage positivt til virksomhedens indtjening.

I øvrigt vil der blive redegjort yderligere for disse forhold i relation til virksomhedens årsrapport for 2005/2006, som vil blive offentliggjort i forbindelse med generalforsamlingen den 30. januar 2007.

### **3. Er der sket tiltag for at privatisere hele eller dele af Royal Greenland A/S?**

Landsstyret må som ejer af Royal Greenland konstant forholde sig til udviklingen i seafoodbranchen, som i stadig stigende grad præges af skærpet konkurrence og international konsolidering.

Landsstyret er i løbende dialog med Royal Greenlands ledelse om flere mulige scenarier for selskabets fremtid på længere sigt. Der er ikke truffet konkrete beslutninger vedrørende en privatisering af virksomheden. Der har derimod været foretaget nogle undersøgelser af fordele og ulemper ved en eventuel hel eller delvis privatisering.

Aktuelt koncentrerer virksomheden sig primært om at få dens ledelsesforhold på plads, hvilket vil ske inden for den nærmeste fremtid. Hvad der derefter skal ske vil være op til den nye ledelse og Grønlands Hjemmestyre som virksomhedens ejer at afklare.

### **4. Har Landsstyret planer om politisk tiltag der har til formål at styrke Grønlands internationale konkurrenceposition m.h.t. rejefiskeriet, hellefiskefiskeriet, krabbefiskeriet og fiskeri efter andre arter?**

Landsstyret mener fortsat, at fiskerierhvervet er rygraden i vort lands økonomi. De meget lave verdensmarkedspriser for eksempelvis rejer, skaber imidlertid proble-

mer for erhvervet. Fiskeret befinder sig i en alvorlig situation og det kræver nytænkning at ændre situationen.

Derfor vil Landsstyret i år fremlægge lovforslag for Landstinget om en ny fiskerilov, som vil lægge op til bedre muligheder for fiskerierhvervet til at kunne justere sig efter verdensmarkedspriserne indenfor lovgivningens rammer.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Hans Enoksen